4
4

ДОГОВОР

аренды недвижимого имущества

г. _____________                                                                                                               «__» _________ 200_ г.

__________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице ________________________, действующего на основании _______________________, с одной стороны, и __________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице _________________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, заключили настоящей Договор о нижеследующем.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Арендодатель обязуется передать, а Арендатор принять в аренду следующее имущество:

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(далее – Имущество) для целей _____________________________________.

1.2. Имущество сдается в аренду  сроком до _____________ 200_ года. Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации в ____________________________________________________. Договор не подлежит одностороннему расторжению в течение всего срока действия настоящего Договора.

1.3. Продукция и иные доходы, полученные Арендатором в результате использования арендованных площадей, являются его собственностью.

1.4. Реорганизация организации-арендодателя, а также перемена собственника арендованного имущества не являются основанием для изменения или расторжения договора.

1.5. Передача Арендатору помещений, арендуемых по настоящему договору, производится по акту приема-передачи, подписываемому  уполномоченными представителями сторон.

1.6. В течение срока действия настоящего договора, Арендодатель не вправе передавать в пользование или аренду указанные в п. 1.1 помещения кому-либо, кроме Арендатора.

1.7. Земельный участок площадью ________________, на котором расположено Имущество, являющееся предметом настоящего договора, принадлежит Арендодателю на праве ___________, что подтверждается ___________________________________________.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Арендодатель обязан:

2.1.1. В течение 3-х дней с момента подписания настоящего договора передать в пользование указанные в п. 1.1 помещения Арендатору по акту приема-передачи, в котором должно быть указано техническое состояние помещений на момент сдачи в аренду.

2.1.2. Не чинить препятствий Арендатору в правомерном использовании арендуемых помещений. Обеспечивать в любое время суток беспрепятственный доступ к арендуемым помещениям сотрудникам Арендатора, а также любым другим лицам по его указанию. Не чинить препятствий Арендатору в правомерном использовании всех видов энергетических ресурсов (газ, вода, электричество, канализация).

2.1.3. В случае аварий, пожаров, затоплений, взрывов и других подобных чрезвычайных событий, по вине Арендодателя, за свой счет немедленно принимать все необходимые меры к устранению последствий указанных событий. Арендатор возмещает ущерб от чрезвычайных событий лишь в случае, если эти события произошли по его вине.

2.1.4. В случае наступления событий, предусмотренных п. 2.1.4. настоящего Договора, произошедших в результате действий непреодолимой силы (форс-мажорные обстоятельства), при отсутствии вины Арендатора и Арендодателя, стороны настоящего Договора совместно принимают меры к устранению последствий указанных событий.

2.1.5. При подписании настоящего договора предоставляет Арендатору право на осуществление любых улучшений имущество независимо от их характера, с письменного  согласия Арендодателя.

2.1.6. Осуществлять на основании заявления Арендатора своими действиями и за счет Арендатора все действия, связанные с получением в уполномоченных государственных и муниципальных органах разрешительной документации, необходимой для осуществления Арендатором тех улучшений имущества, для которых в соответствии с действующим законодательством необходимо получение таких разрешений.

2.1.7. В течение одного месяца с момента одностороннего досрочного расторжения настоящего договора Арендодателем, компенсировать Арендатору полную рыночную стоимость всех произведенных им неотделимых улучшений имущества, определяемую по соглашению сторон, либо в соответствии с заключением независимого специалиста, привлекаемого за счет Арендатора.

При этом рыночная стоимость указанных улучшений не может быть менее документально подтвержденных расходов Арендатора на их осуществление.

Компенсация рыночной стоимости произведенных улучшений может производиться по желанию Арендатора либо путем зачета подлежащей уплате им Арендодателю суммы арендной платы по настоящему договору, либо путем перечисления Арендодателем денежных средств на расчетный счет Арендатора, либо путем использования обеих указанных схем.

2.1.8. Нести риск случайной гибели или повреждения имущества, арендуемого по настоящему договору.

2.1.9. При подписании настоящего договора Арендодатель предоставляет Арендатору право сдавать арендуемое по настоящему договору имущество полностью или в части третьим лицам на любых условиях, по согласованию с Арендодателем, при том условии, что имуществу не будет причиняться ущерб. При этом Арендатор продолжает нести перед Арендодателем все обязанности, установленные настоящим договором.

2.1.10. По письменному заявлению Арендатора договоры на абонирование обслуживающих молочный завод водосточной сети, телефонной сети, канализации, электроэнергии, радиоточек, охрану объекта и других обслуживающих служб подлежат переоформлению (перезаключению) с Арендодателя на Арендатора. При этом Арендатор обязуется:

· в течение 3 (трех) дней с момента получения письменного заявления Арендатора письменно уведомить соответствующие обслуживающие организации о необходимости перезаключения договоров на обслуживание;

· в случае наличия задолженности Арендодателя перед вышеуказанными организациями, равно как и в случае невыполнения Арендодателем ранее предъявленных этими организациями требований по поводу эксплуатации молочного завода в срок, согласованный сторонами погасить задолженность перед эксплуатационными организациями и исполнить их требования по поводу эксплуатации имущества.

В случае если для переоформления договоров на обслуживание имущество эксплуатационные организации затребуют какие-либо документы, которыми Арендодатель должен располагать, Арендодатель обязуется представить затребованные документы в течение трех дней с момента поступления соответствующего запроса Арендатора.

2.1.11. В течение пяти дней с момента подписания настоящего договора передать Арендатору:

· технические паспорта БТИ на все объекты недвижимости, являющиеся объектами настоящего договора;

· схемы всех подземных сооружений и коммуникаций;

· разрешительную документацию на сбросы загрязняющих веществ с учетом ПДК и на утилизацию твердых бытовых отходов.

2.1.12. Оказывать содействие Арендатору в развитии производства и создавать условия для эффективного использования арендованного имущества Арендатором.

2.1.13. Письменно сообщить Арендатору не позднее, чем за два месяца о предстоящем освобождении переданного ему в аренду имущества, как в связи с окончанием срока договора, так и при его досрочном расторжении.

2.2. Арендатор обязан:

2.2.1. Использовать арендуемые помещения в целях, указанных в п. 1.1 договора.

2.2.2. Содержать арендуемые помещения и территорию земельного участка, необходимую для эффективного использования арендуемых помещений в исправности и надлежащем санитарном и противопожарном состоянии до сдачи Арендодателю. Территория земельного участка, необходимая для эффективного использования арендуемых помещений, определяется на основании схемы по письменному согласованию сторон настоящего Договора.

2.2.3. За свой счет производить текущий ремонт, а в случае необходимости увеличения мощности, замену всех видов энергоисточников на следующих участках:

а) электрические сети – от точек ввода до точек потребления;

б) водопровод – от точек ввода до точек забора.

2.2.4. В случае аварий внутренних тепло-, энерго- и других сетей, произошедших по вине Арендатора, принимать все необходимые меры к устранению аварий и их последствий за свой счет.

2.2.5. В установленные настоящим договором сроки производить оплату арендной платы.

2.2.6. По истечении срока договора, передать Арендодателю все неотделимые без вреда для арендованного имущества произведенные в арендуемых зданиях перестройки и переделки, а также улучшения, составляющие принадлежность помещений и неотделимые без вреда от конструкций помещения, с компенсацией всех затрат на эти улучшения.

3. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ
3.1.Арендная плата включает в себя оплату за пользования арендуемыми помещениями.

3.2. Ежемесячный размер арендной платы за пользование арендуемым по настоящему договору имуществом составляет _______________  (_______________) рублей, в т. ч. НДС __ % в размере __________  (______________________)  рублей.

3.3. Плата за пользование арендуемым имуществом оплачивается Арендатором ежемесячно, не позднее ___-го числа месяца, следующего за оплачиваемым. Арендатор вправе произвести плату за арендуемое имущество авансом за любой период.

3.4. Оплата за пользование коммунальными услугами и водой производится Арендатором, согласно фактически занимаемым площадям, на основании счетов Арендодателя, выставляемых в строгом соответствии со счетами эксплуатационных организаций, в течение 5 дней с момента получения счета Арендатором.

3.5. Оплата за пользование электроэнергией производится Арендатором на счета эксплуатационных организаций на основании показаний электросчетчиков.

3.6. По согласованию с Арендодателем Арендатор может осуществлять расчет по арендной плате материалами, имуществом, ценными бумагами, предоставлением Арендодателю определенных услуг и т.д.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Все вопросы, не отраженные в настоящем Договоре, регулируются в соответствии с действующим гражданским законодательством РФ.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
5.1. Все споры по настоящему договору подлежат рассмотрению в арбитражном суде по месту нахождения ответчика.

5.2. В случае если ни одна из сторон по истечении срока действия настоящего договора не заявит о его расторжении, договор продлевается на тех же условиях и на тот же срок.

5.3. Арендатор, в случае надлежащего выполнения обязательств, принятых на себя в соответствии с настоящим Договором, по окончании срока аренды имеет преимущественное право перед третьими лицами на продление настоящего Договора.

5.4. Все предписания контролирующих органов являются обязательными для Арендатора и подлежат исполнению в срок и на условиях указанных в них.

5.5. Настоящий договор вступает в силу с момента его государственной регистрации в ________________.

5.6. Ставка арендной платы, предусмотренная п. 3.2. настоящего Договора, не может быть пересмотрена до истечения срока действия настоящего Договора.

Настоящий договор составлен на русском языке в 3-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

6. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

АРЕНДОДАТЕЛЬ                                                  АРЕНДАТОР

	Генеральный директор

м.п.

	Генеральный директор

м.п.